Nani libro 88. questionum ait: *Charitatis nutrimentum esse immunitionem cupiditatis: perfidio nem,*

h. 23. in Genes.

nen, (scilicet Charitatis) nullam cupiditatem: signum projectus eius imminutio[n]em timoris: signum perfectio[n]e eius, nullum timorem: quia & radix omnium malorum cupiditas: & consummata dilectio, foras mittit timorem.

Et in Psalm. 1. explicans, & tanquam vas fulgi cōteres eos; idem, inquit, conteres in eius terrena cupiditates, & veteris homini latale[n]ta negotia, & quidquid de peccatore limo contractum atque inolum est. Et nunc reges intelligite, id est, iam innotiatis iam contritus luteis regumennis id est, carnalibus vasis erroris que ad praevitam vitam pertinent, nunc intelligite iam reges id est, iam valetius regere quidquid in vobis seruit arque bestiale est. Passiones autem sunt res feriales & bestiales in homine, possunt ergo iudicio S. Augustini, regi tanquam serui recalcitrare.

Et in Psalm. 6. in fine: Et illud hic accipi poterit, ut tanquam geminem (Davidem) & tam sapientiam faciem, Deus exultaverit, intelligatur liberatus a peccato, etiam omnes peruersos motus carnalis affectionis domusse. Et in Psalm. 8. Haec ciuitatis, in qua diabolus regnat, quasi p[ro]les omnes delicate affectiones & turbamenti motus animi: quotidianas seditiones in homine agitantes. Haec ciuitates destruit, cum exalto inde Princeps, de quo dictum est, Principe huius seculi missus est pars pacem reddit in terris. Vastantur haec regna verbo veritatis, sicuti[us] maligna consilia turpes affectus edomantur, membrorum & sensuum ministeria captiuantur, & ad iustitiam & bonorum operum militiam transfringunt; ut iam sicut apostolus dixit: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, & cetera haec laeti. Tunc patitur anima, & ordinatur homo ad quietem, & ad beatitudinem capessendam.

Et alio in loco: In pace perfectio est, ubi nihil repugnat, & id est filii Dei pacifici, quoniam nihil in his reflectis Deo, & ubique filii similitudinem Patris habere debent. Pacifici autem in se ipsis sunt, qui omnes animi sui motus componentes, & sufficientes rationi, id est, menti & spiritui iugnalesque concupiscentias habentes idonias, sunt Regnum Dei, in quo sunt ita ordinata emma, ut id quod est in homine principium & excellens, hoc imperat ceteris non relictis, quae sunt in nobis diligisque communia. Et hoc est pax que datur in terra hominibus bona voluntatis: haec vita perfecti consummatio sapientis. Et infra subdit: Sapientia congitat pacifici, in quibus iam ordinata sunt omnia, nullusq[ue] motus aduersus rationem rebellis est, sed cuncta obtemperant spiritui dominus, cum & ipse obtemperet Deo, de quibus hoc dicitur: Beati pacifici.

Et tandem co[n]cludit infernus: Ita omnia in hac vita possunt compleri, sicut completa esse in Apostoli credimus.

Quis dñs ultimas Propositiones S. Augustinus alibi sic explicat, non quod poterit, non esse in membris legem regnante[m] legem, sed vt domando concupiscentias carnis ratione rebelleret, ad istam pacem plenissimam quandoque perveniret. Item, non vt in Apostoli hic viventibus nullum carnis motum arbitremur spiritui repugnasse; sed hactenus hic ista

posse compleri, quatenus in Apostolis credimus esse completa, ea men[or]a scilicet perfectionis humana, quanta in hac vita potest esse perfectio: ut ita compleuantur, scilicet in Apostolis completa sunt: id est, quadam perfectione, cuius capax est ista vita: non sicut complenda sunt ex illa quam speramus, pace plenissima, quando dicetur: Vbi est mors contentio tua?

Et alibi: Sit in homine ipso quidam iustus ordo natura, ut anima subdatur Deo, & anima caro, & per hoc Deo anima & caro. Subditus autem Deo seruendo est. Animus, inquit alio in loco, seruens Deo recte Ibid. c. 21. imperat corpori, in eoque ipso animo ratio Dominae Dei sabatia, recte imperat libidini, vitiisque ceteris. Vbi homo Deo non seruit quid in eo potest esse iustitia? Nam Deo non seruens, nullo modo iuste animus corporis, aut humana ratio virtutis iuste potest imperare.

Et alibi: Concupiscentia carnis non consentire, magna perfectio. Seruit verb. Ap. ergo posse hanc perfectionem in homine repetiri Dei beneficio.

Hoc ipsum docuit pluribus in locis S. Ambrosius, cuius sententias hac de re infra adferam, scqq. soluendo primam oblicationem perfita ex quodam eius loco.

S. Hieronymus quoque hoc expresse docet. in c. ep. Gal. v. 12. Inter modestiam, inquit, & continentiam hoc inter est, quod modestia in viris perfecta est, consummataque virtutis. Continentia vero in via quidem virtutis est, sed necdum peruenit ad calcem: quia cupiditates adhuc in eius qui se continet, cogitatione nascuntur, & mentis polluunt principale, licet non superet, scilicet per contumeliam ad peccatum, nec ad opus per trahant cogitantem. Seni ergo S. Hieronymus viros perfectos consummataque virtutis, non pati hanc rebellionem inquietantem passionum, etsi non perducendum ad peccatum. Plus ergo adserit passionum dominium, quam non prebeat confessum ad peccatum, dum passiones exurgant, & quam reprimere motus inordinatos earum.

S. Cyrillus Alexandrinus: Sancti Spiritus, inquit, efficacia ac virtute, tanquam nouacula, lex peccati (id est fomes, radix passionum) habitans in membris carnis, praecisa eneratur, atque etiam frustis in nobis pullulat, vehementius condetur. Spiritu enim, ait Paulus, ambulate, & desideria carnis non perficietis.

Et alibi: Sanctissima Eucharistie hoc adscribit; 1. in Ioa. quida sedet cum in nobis manet Christus, seuentem cap. 37. membrorum nostrorum legem, & perturbationes animi & l. 4. c. extinguat. Nihil aliud sunt passiones, quam animi perturbationes, quae si extintae sint, certe subiugatae sunt.

S. Ephram exclaims: O castitas, quae passiones minus, & animum a perturbationibus liberalis! Quod quomodo praestet Castitas per dominium passionum acquisita, quomodo item praestet castitas, vt est donum, & gratia gratis data, infra ex. num. 12. 45. 17. pl. 5. decast. 5. de castitate. S. Basilii hoc ipsum tradit: Quamvis nauis gubernatrix

bernatori concessum non sit, tranquillitatem mari pro arbitrio & voluntate imponere, nobis tamen integrum est, vizam quietam, omnique vacancem perturbatione constitutare; si nimurum internos tumultus, qui ab affectionibus externis proficiunt, sedauerimus, & mentem iis qua extrinsecus accidunt, altiorum constituerimus. Hac autem quies & tranquillitas internum tumultum est effectus proprius dominii passionum.

S.1. dein. Et alio in loco ostendit hoc esse possibile:
 sit.mon. Qui in se ipso quantum in ipso sit, natura diuina liberrimam affectum tranquillitatem imitatus fuerit, hic defedatam prius in se Dei imaginem restituit primi nitoris.

Reg.7.fu- Et alibi: Qui omnibus animi sui affectionibus moderatur, neque voluptatum instillatione permutetur, contraque fortiter, constanterque aduersus quamcumque prauam libidinem animatus est, sic perfectè continebitur.

Const. Et alio in loco: Si quis diuturna exortatione temperandarum animi sui motionum probiam rationem diderit, sique edomitis corporis sui libidinibus, & animi ratione alienis motibus refranatis, quod ratione freno confidat, ob eam causam è Monasterio frequenter prodire velit. &c. Et cap.3. Si naturales corporis motus & affectiones ab animo edomari non possent, merito culpa in corpus posset transferri, sed inueniuntur multis, quorum studia illa denita esse. Sanè maximè omnium, ut obseruauit S. Diadochus (& docet experientia) post inclinationem ad res veneras, passionum impetus vigente circa puncta honoris ex instictu superbie, & propriæ existimationis, qua facit adiuta passionum vi, ut contumelias, ignominias, contemptus, iniquo animo feramus. Atqui hoc expugnari & domiti potest, ut ne moueatur quidem Dominus passionum ignominia. Non mouetur ignominia, inquit S. Gregorius Nyssenus frater S. Basilij, si quis animi demissione moderatur. Nam si quis cogitationem ab humana fraude vacuam ac puram habet, & vilitatem nature, quam adeptus est, cernat, à quali initio ortus sit, & in quem finem huia vita brevis fluxus atque cursus tendat, & carni conjunctas sordes, naturaeque inopiam, quod ex nimis per se sufficiens non sit ad sui conservationem, nisi copia brutorum animantium suppleat, id quod deest, ad huc molestias, lucubrations, calamitates, & omnimas morborum formas, quibus obnoxia vita humana est, à quibus nemo natura liber, & immunis est: hac si quis diligenter puris animi oculo cernat, haud facile ad honorum defectus commonebitur, & excandeget: quin in modis contra fraudem ducet esse honorem, quo, ob rem quamplam à proximo afficitur: quippe cum nihil tale in natura nostra habeamus, quod possit cum dignitate & honore communionem habere, prater quam circa animum dumtaxat, cuius honor non constat ex iis rebus, qua per hunc mundum experuntur &c. Ita autem affectum, & animatum esse, nihil est aliud, quam in profundo habitu animi humiliatum esse: quia confecta atque expedita, nullum iracundiam adiutum aduersus animum habebit: porro iracundiam procul sum-

moia, quieta placidaque vita transfigitur. Si ergo hæc domari possunt, facilius est alias domare passiones.

Item ibidem agnoscit reperiri homines ad- or.1. eò beatos, quorum perturbati & vitiosi animi motus, non proclives, precipites, atque propens, sed ratione feda- Cant. ti sunt: in quibus ratiocinatio veluti fratum quadam, impetus reprimens non finit animum ad immo- dicitiam, insolentiam, ac perturbationem rapi atque passiones efferti.

Idem S. Gregorius Nyssenus ponderans illa h.15.ia verba Apostoli: Mihi vita Christus est: Hisce, inquietus verbū tantum non clamat Apostolus, nullam in se affectionem vivere, non fastum, non timiditatem, non voluptatem, non dolorem, non iram, non metum, non audaciam, non iniuriarum memoriam, non inuidiam, non vindictam, auaritiam, honoris, aut gloria cupiditatem: sed his omnibus abrasis, solus, inquit ille, mihi supererit, qui nihil est horum; qui est ipsa sanctificatio, & puritas, & immortalitas. Idem exponens illud Luc. 11. Noli mihi molestus essem, iam ostium clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili; opportune eos, inquit, qui per arma iustitia impaviditatem vindicauerunt sibi, pueros appellat, docens quid bonum, quod per studia in nobis acquiritur, ab initio fuerat in natura repositum.

Nam quando aliquis renuncians carni per rationem exercitio vita virtuosa, passionem confutavit, tunc quasi puer insensibiliter se habet erga passiones.

S. Ioannes Climacus præter loca infra ci. g.1. tanda, in vacuitatem, ait, esse natura superationem, absque vlo iniuria sensu, ex certaminibus, & superioribus (hoc est ex frequenti sui victoriâ in occasi- bus iræ preuenientem). Initium ire vacuitatis, est laborum silentium in perturbatione cordis, medium autem silentium quoque ipsorum cogitationum in ani- mi tenuisse motus, finis verd est, inter immundorum spirituum flatu, stabili ac fixa tranquillitas. Et alio gl.29. in loco, qui est de tranquillitate beatae animæ, aslerens in hac vita eam esse possibilem, idque exemplis quotundam Sanctorum confirmans, ait: Tranquillitatem reor esse mentis intimum calum, versatu demonum ludibriu, iam exsiliens. Ille pro- priæ tranquillus est, qui carnem omni corruptioni labe purgauit, mente vero supra creaturam omnem ele- uans, omnes illi subiecti sensus, atque vulni Domini animam sustent, supra virium suarum modum, in illum se semper extendit. Hac perfecta perfeccorum, & infinita perfeccio, ita sanctificatur, atque à terrenis omnibus rapit, ut plurimam iam carnaliu uite partem, postquam hunc caelestem portum occupauerit, veluti in celo per excessum mentis ad speculationem attollat. Et allatis aliquot talium exemplis, qui hanc tran- quillitatem, que Domini passionum effectus & proprietas inseparabilis est, subdit: Tranquillitatem habet anima, qua ita in virtutem qualitatem atque habitum, sicut vitiosi in voluptatem, traducta est. Si hic finis est gastrimargie, se ipsum etiam non appen- tentem, audiē ad cibum impellere, hic profectus finis erit

con-

IV. DE HUMANARVM PASSIONVM DOMINIO. 275

continentie, etiam ejurientem se contineat: natura iam liberā, atque nulli rei penitus obnoxia. Si hic finis est: libidinis, in ipsa muta animalia, resque inanimata in sanare, iste profecto castitatis finis erit, in omnibus veluti ea finis anima, sensus innocuo seruare. Hic patientia finis erit, ut quanuus in tribulationis quis sit, quem tamen se habere arbitretur. Humilitatis si nunquam, etiam in conspectu laudantium, nostra intentio ab in anglo gloria spirari patitur. Longanimitatis profundus est, siue sit presentis, siue absens, qui maledictus insequuntur, eadem animi tranquillitate durare &c. Qui eiusmodi est (ne multa dicam) viuit quidem iam non ipse, viuit autem in eo Christus.

Coll. 11. ap. 11. Abbas Chæremont apud Cassianum ponde- rans illa verba Psalmi 138. Mirabilis opera tua, & anima mea cognoscet nimis; Quis in se inquit, opera Domini non miretur? cum insatiablem ventris ingluviem, & sumptuosa gula perniciose amq; luxuriam ita in se videat comprehendam, ut vix ipsum exiguum ac pilosissimum cibum raro inuitusque percipiat. Quis non obstupescat opera Dei: cum illum ignem libidinis, quem naturalem ante, & veluti inextinguibilem esse credebat, ita refugisse persenserit, vt ne simplici quidem se corporis motu sensuat incitari? Quomodo non virtutem Domini contremiscat quisque, cum homines quodam diro, atque truculentis qui ad summum iracundie furorem etiam blandissimus subditorum irritabantur ob equis, ad tantam transisse videat lenitatem, ve non solum nullus iam commoueantur iniurias, sed etiam cum illate fuerint, summam magnanimitate congaudent.

Coll. 11. ap. 11. Idem Abbas Chæremont: Istud est mirabile opus Dei, hominem carnem, carnales affectus, in carne possum respuisse, & in tantâ rerum atque incursum vanitatem, vnum tenere animi statum, atque immobilem in omni accidentium permutatione durare. Quâ virtute fundatus senex quidam, cum apud Alexandriam turbis infidelium circumfusus, non solum maledictu, verum etiam grauiissimus impellentium vrgeretur iniurias, eique à subfannibibus diceretur. Quid miraculi Christi vester, quem colitis, feci? ille inquit, vi his ac maioribus, si intuleritis, non mouear, nec offendar iniurias.

Coll. 7. cap. 5. Et Abbas Serenus apud eundem Cassianum: Nos quoque, inquit, viriliter aduersus perturbationes & vitia dimicantes, poterimus ea ditione nostrâ discretionisque subire ac militantes in carne nostrâ extingueremus (hoc est, domare) passiones, vel infestabilem cogitationem nostrarum cohortem, ratione imperio sub sugere. Et ita habebimus hanc imperandi potestatem, atque virtutem, quâ non quibus nolumus cogitationibus abducatur, sed his quibus spiritualiter delectamur, immorari vel inberere possumus: malis quidem suggestiombus imperantes, abite, & abibant: bonus vero dicens. Venite, & vident: seruo quoque nostro, id est, corporis ea que castitatis vel continentiae sunt, similiter iungemus, & sine villa contradictione deseruieret, & non iam suscitans nobis aduersos concupiscentia & simulos, sed omnem exhibens spiritui famulatum. Hoc est autem passionum dominium.

S. Isidorus Pelusiotae, S. Chrysostomi discipulus: Qui turbulentarum animi commotionum tyrannidem, quam plerique nullâ vi frangi posse existimant, tyrannice premit, atque subigit hic, & vi fortis, & strenuus celebrandus est, & vi tyrannicida. Senis ergo, posse hunc tyrannum malum, alia bona tyrannide, sanctâ sui victoriâ, & mortificatione affidâ, per Dei gratiam, dominari, frænari, & subiungi passiones.

S. Gregorius ponderans verba Christi Lucæ 1.5. mod. 21. In patientiâ veltrâ possidebitis animas vestras; Quid est, inquit, animas possidere, nisi perfectè in omnibus vivere, cunctâ mentis motibus ex virtutis arte dominari? Qui igitur patientiam tenet, animam possidet: quia inde contra aduersa omnia fortis efficitur, vnde sibi, & se ipsum vincendo, dominatur.

S. Bernardus, Anima, inquit, innixa supra dilectionem suum, contra se nientes inualescat, & facta se ipsa validior, cogit pro ratione vnuersa. Iras, meum, cupiditatem, & gaudium, veluti quandam animi currum, bonus auriga reget: & in captiuitatem (hoc est subiugare passiones) rediget omnem carnalem affectionem, & carnis sensum ad nutum rationis, in obsequium virtutis. Quidam possibilia sunt omnia, invenienti super eum, qui omnia potest: Quante fiducie est vox: Omnia possum in eo qui me confortat. Nihil Omnipotenter Verbi clariorum reddit, quam quod Omnipotentes facit omnes, qui in se sperant. Denique omnia possibilia sunt credenti. An non omnipotens, cui Mar. 9. omnia possibilia sunt: Ita animus, si non presumat de se, sed si confortetur à Verbo, poterit utique dominari sibi, vt non dominetur ei omnis iniustitia.

B. Laurentius, Iustinianus, Si quempiam, in de casto quiet, agnosces post laudabilem conuerstationem, post con.c. 14. multitudinem tentationem virtutumq; probationem, col. vlt. veterem cum actibus suis crucifixisse hominem, & per interiore exercitationem, pacem possidere mentis, atque cunctos sensualitatis motus dominio subiicare rationis, scito ibi habitare Verbum. Huiusmodi, per tranquillitatem, & animi imperturbabilem pacem, quam ducere gratia adeptus est, Dei filius nuncupandus est, dicens Domino: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. In se ipso namque tanquam in excelsa residens rationali sede, omnem cordu familiam prouidâ gubernatione cafigat. Huic dicit, (passioni) Vade, & vadit: alij. Veni, & venit: atque seruo corpori, sic hoc & facit. Nullum plus debito (iuxta sui possibilitem) in sole, cetero pati corporis motum, sed mor, vt apparet, resecat, & occidit.

Idem ibidem: Nemo naturaliter carnem suam cap. 10. odit, sed magis eam fuet, & nutrit: Et tamen carnales edomantur concupiscentia, & sub spiritu rediguntur dominium. Abnegando quidem se homo, definit esse quod erat. Nouum induit hominem, noua incipit esse creatura, dum in spiritu ambulat nouitate.

Et in Falsiculo amoris idem ait: Excelsa Dei dona, spiritualiaque charis, quæ carissimis Deo, & Sapientie amatoribus prerogantur, perfectionum esse ornamenta probantur, qui dominas tenentes carnis, & anima passiones, nequaquam sibi viuunt, sed Christo,

cuius

cuius pascuntur deliciis, donis ditantur, & ebriantur amore.

1. de com. Et alibi: Qui ad perfectionem currunt, eam apprehendunt, antequam perueniant, quod tendunt, desudant & compl. Chr. perf. col. 34. in virtutem certamine, & omnes animi passiones, ac sensualitatis motus, sub rationis redigunt ferutum: nihil in eis indomitum atque indisciplinatum remaneat, quod sebet mentem, conscientiam conturbet, aseverat fiduciam, effectum dener, & diuidat iustitiam: quae imperfectionis sunt signa, & consummanda charitatis impedimenta.

47. 2. de to 2. de reform. c. 12. S. Bonaventura hoc ipsum docuit; nam traxdens gradus renovationis quae Diuino beneficio sit in nostrâ voluntate:

Primus, inquit, est, resistere virtutis, qui est status continentium.

Secundus est, Passionibus imperare, & pace frui, quod idem est, ac passionibus dominari: passionum dominium habere.

Tertius est, Deo adorare, & uniri, quando iam virtutes transiunt in affectum cordis.

Ad talem ergo dominatum nostrarum passionum contendendum est, homini creato ad Dei imaginem, & hac dignitate ornato. Nam, vt ait S. Leo, Si cupiditates corporis fuerint fortiores, turpiter animus amittet propriam dignitatem, & pernicisum erit, eum seruire, quem decuerat imperare. Si autem mens Rectori suo subdita, & supernis muneribus delebata, terrene voluptatis inchoamenta calcauerit, & in suo mortali corpore regnare peccatum non fuerit, ordinatissimum tenebit ratio principatum.

1.2. Offic. Denique Cicero inter tria munera virtutis, secundum esse ait: Cohibere motus animi turbatos, quos Graci, Nam nominant: & appetitiones, quas illi obsequi, obedientes efficer ratione. Ideo S. Diadochus ait, Commune esse omnium virtutum continentia cognomentum, oportet igitur certantem, in omnibus rebus se continere, id est, cohibere inordinatos passionum motus virtutibus repugnantes.

Octauo Probatur à maiore ad minus tali argumento: Afflicti sunt aliqui servi Dei dominium passionum, ceteris magis rebellium, & que difficultas frenari possunt, etiam à viris sanctis: Ergo multò magis acquire potest dominium passionum, vt ita dicam, mitiorum, quæ non tam vehementer inquietant hominem, vt illa aliae turbulentiores, & potentiores, & ceteriores. Ergo potest acquire dominium passionum omnium. Hæ autem inter omnes passiones sunt principiæ iudicio S. Thomæ, Gaudium, tristitia, spes, timor, & desiderium, quod loco spei Aug. 1. 14. Trin. c. 6. me passio amoris, timoris, gaudij, & tristitiae, sunt expugnata difficiliores, vt docet quotidiana experientia. Ideo meritò S. Bernardus ait, Totum cor in his quatuor affectionibus esse. Expugnatam autem eas esse circa aliqua obiecta, & subiugatas seruorum Dei dominio, docent Historie omni fide digne, etiam iure iurando confirmata.

Quid est homini difficultius, quam non latari de villa re humana & sensibili, ad quam trahunt omnes à concupiscentia carnis, & à concupiscentia oculorum, & à superbia vite? Tamen Esther audacter Deo dixit: Tu sis, quod nūquam sit latata ancilla tua, ex quo hoc translatam sum, usque in præsentem diem, nisi in te Deus Abram. Esh. 14. 18.

De S. Ignati profectu in spiritu. (quem primo suâ conuersione anno habuit Diuino beatificio) sic scribit Masseius: Accedit ad hæc, illud quoque non leue: Dei beneficium, quod ei in omnem deinde vitam proprium ac stabile manet, vt quotiescumque sublatis in cælum oculis astra suspicere (quod sane sepe faciebat ac diu) mortalia cuncta illi repente sorserent: quibus tamen paulo ante torus fuerat immersus, & diu usque ad annum etatus 27. quo conuersus est. Quid difficultius in nomine est, quam non sentire passionem inordinatam turpis amoris, & desiderium laudis, & honoris! Ab utroque tamen affectu S.P.N. Ignatius, & quidem primo suæ conuersione anno, perfectè liberatus fuit. De primo sic scribit Masseius, quod visa B. Maria Virgine cum puero Iesu, tantum repente odium, fastidiumq. concepit eorum, que apud cacos mortales prima putantur, ac præserim que cum in honesta voluptate coniuncta sunt, vt omnes rerum illarum, quamvis diuturno usu ac vetustate corroboratas imagines, ex hominii memoriam confusus ille deriserit.

De superato vero ab Ignatio inanis gloria, 51. virtuo, ita scribit, enim tum aliis mediis, tum de l. 1. c. 10. nique diuino praesidio detestabile hoc vitium ita debellasse, euilissimo, radicis, vt postea quotiescumque falsus animarum, aut Dei gloria postularet, sua non minus bona quam mala, sine illa prorsus cœnodoxie titillatione, palam & ingenuè exprimeret. Edem de eo scribit sic Ribadeneyra: Illud, Dei misericordia est conseruatum, vt per multis annos, antequam de vita decederet, nullam inanis gloria cogitationem habuerit. Immo vero usque adeo luce diuinâ erat perfusus, siue perfectè cognitor, atque contemptor, vt nullum se vitium dicere minus extimescere, quam vanitatis & gloria inanis.

Atque hoc vitium, & passio ad illud inclinans est, adeo radicata in nobis, vt & Cassianus, & S. Bernardus dicant, primum esse in peccato, 12. c. 1. & in conflitu ultimum. Et Tacitus: Gloria cupiditatem, etiam sapientibus non sime exui. Et S. Ioannes Climacus, Naturam non facile ab appetitu glorie posse seruari ille san.

Pecunias contemnere, inquit S. Chrysostomus, 52. volenti sat, est facile; honorem autem à multis collatum despiciere, multi laboris indiget, magne sapientie, ad pop. Angelica cuiusdam anima, ipsum cœlestis testudinis vericem tangentia. Non est enim, non est vitium ita tyrannicum, & ubique dominans, ex majori quidem, vel ex minori parte, attamen ubique.

Quod tanto mirabilius in S.P.N. Ignatio cum primo anno suæ conuersione fuisse assecutum.

IV. DE HUMANARVM PASSIONVM DOMINIO. 277

curum rem tam difficultem, & raram, quia, vt ait
v. de gen.
cap. 3. v. pulchram similitudine S. Ambrosius, Plenum
decorum, non statim vt eduntur herbe, & arbores,
ac semina accipiunt, sed certis & ordinatis proue-
buntur augmentis, donec ad perfectam sui habitus
quantitatem, per succedentia sibi incrementa proue-
mant. Ita & semina charismatum, plantae, virtutum,
non in omni agro cordis humani, totum hoc pariter,
quod sunt futura, nascuntur: nec facile reperitur in
exordio maturitas, & in inchoatione perfectio. Quo-
circa bene scriptus Ricardus de S. Victore: Non
est eiusdem facultatis & felicitatis Aegypto exire, &
tremum pertransire mundum relinquere, & seipsum
vincere. Illud vnius diei opus est, hoc vix post multa
tempora exemplum. Durum, difficile, grande, se ipsum
bene inspicere, & plene despicere, perfectè probare, &
pentus improbare. Quocirca si in exordio mutata
vita S. Ignatius tam perfectè expugnauit passio-
nem cupiditatis, gloriae, & honoris, adeò ubique
alè radicata, mulè magis aliae passiones mi-
nus difficiles, expugnari, & perfecto dominio
(virtute, & Dei gratiâ collato) possunt subici.

Sic etiam tristitia, & dolor, qui nasci solet eti-
am in ictis & Sanctis tempore aduersitatem, &
injuriam, difficillimè superatur, præfertim
ita, vt eius loco gaudium & lætitia vigeat, & ira
ab sit. Clavis est tristitia, inquit S. Ambrosius, clavis
iraundia. clavis sunt omnes passiones, qua velut veru
quodam animam nostram penetrant, & infingunt cor-
pori visceribus eius annexum; tamen & has pas-
siones multi serui Dei plenè subiungunt. De
S.P.N. Ignatio, & S.Rota Romana Auditores,
in sua Relatione suprà citatâ, & Cardinales Sa-
crorum Rituom, discessis verbis id testantur.
Letitia, inquietus, & incunditas, quam percipiebat, ex
laboribus, incommode ignominia, & persecutionibus,
qua pro Christo, & iustitia patiebatur. Et infra: Ad-
mirabilem eius patientiam, & mansuetudinem demô-
strat letitia quâ fruebatur, cum aliquid aduersus suis
ipsius personam & honorem inferri cernebat, & benefi-
cia quâ in illos conferebatur, à quibus iniurias fuisse ap-
petitus. Et alio in loco: Inanem gloriam & munda-
nas laudes non solùm fugiebat, sed si aliquid contra
suum honorem fieri animaduerteret, id ipsi arridebat
maxime. Qui in presenti vitâ, inquit S. Chrysostomus,
propter Christum multas fuit afflictiones, mul-
taq; gravia patitur, & antequam regni celorum ma-
gnum illam retributionem afferuat, magnâ hic po-
tetur fiducia, animaque suam ita excelsam efficit ut
positum gravia omnia quasi è sublimi derideat. Idque
probat exemplo Pauli Apostoli. Tandem sub-
dit: Hominem nihil malo expertum, mox si que fortui-
to oboruntur turbulentia, inòd non solùm res ipsa, sed
& stultæ opiniones & rerum umbra pauidum reddunt,
& perterrent. Verum qui non omnino inexercitatus in-
certamen ingreditur, sed multa ante mala perpessus est,
is omnibus postea superior fit, & tangua gracios cro-
citantes eos qui minantur, contemnit. Non parua auie
hæc est corona, neque exigua merces, quod illum nihil
humanarum rerum mouere potest.

Timor quoque & mortis, & dæmonum, &
prædonum, ac latronum, & suppliciorum, &
bestiarum, & tribulationum, vehementer alte-
rat homines, estque tam superatu difficultis, vt
quidam Sanctorum Patrum apud S. Ioannem
Climacum dixerit ei: Miracula excedere omnia, esse
in medio tumultuum, impavidum animo. Scimus ta-
men ex Ecclesiastis historis eius dominum
multos Dei beneficia acquisiuisse. S. David &
leonem, & vrsum invaserit, & interfecit, & di-
cebat: Si consilstant aduersum me castra, non timebit
cor meum. S. Antonius teste Athanasio in eius vita,
nec leonum, nec demonum quotidiana congressio-
nes expauit, nec quadrupedum, & reptilium feritati in
solitudine cessit, immobilem & tranquillam retinens
animi firmitatem. S. Hilarius adhuc puer, inua-
dentibus se latronibus, ei que minantibus dixit,
se eos non timere, vt scribit S. Hieronymus in
eius vita. Hoc ipsum de S. Martino scribit Sul-
pius Seuerus. lib. de vita B. Martini c. 4.

Abbas Theodosius imperauerat à Deo, vt L. s. libel.
auferret ab eo formido. Vnde interrogatus à 7. num. 6.
quodam: An si fiat subito sonus ruine alicuius, time-
1.2. Vir.
re? Respondit: si calumna adhucat, Theodosius
PP. c. 8.
non formidat, vt scribit in Vitis Patrum. 4.66. col.

De Abate Ammone scribit Rufinus, eum 2.
rogatum ab habitatoribus loci cuiusdam, vt pe-
rimeret dratonem immanissimum, vicinas vastantem
regiones, & plurimos perirentem, cùm fixis genibus in
terrā Dominum deprecarentur, & bestia cum ingenti
impetu venire super eum capisset, teterrimus statibus, ac
sibilis stridoribus, præmissis, ille nihil eorum metuens,
conuersus ad draconem dixit: Perimat te Christus, Fi-
lius Dei &c. & statim draco omne simul cum spiritu
euomens venenum disruptus crepuit mediū.

S. Gregorius Papa scribit: S. Marcium per 1.3. dial.
triennium in suâ speluncâ solum cum solo ser-
pente, & orantem, & cubantem mansisse im-
perterritum, & cubantem ore eius manum, &
pedem extendisse De S.P.N. Ignatio scribit R. 1.2. c. 5.
badeneyta, cum ex Hispania nauigaturus esset
in Italiam, amicos dissimilis navigatione, quod
Aenobarbus nobilis Turcarum Archipirata, Tyrheni
mare validâ classe obsidere diceretur. Sed Ignatius ma-
gnitudine periculis nihil commotus, nauim descendit, &
quamvis ea nauigatio grava & periculosa fuerit, ma-
lo nauis disicto, multisq; armamentis vi tempestatis,
vel amissis, vel labefactatis, spe nihil esse videtur ad
salutem ideoque se ad mortem omnes pararent, Iga-
nitus tamen se diligenter excutiens, animumq; suum
pertentans atque explorans, timere nullo modo poterat.
Et, vt idem alibi de eo scribit: Cum esset Praepositus
Generalis, aliquoties dixit: si Summus Pontifex impe-
raret, vt in ostio Tiberino scapham, vel nauigium quod-
cunque primum inuenies, clavo, malo, velu, remis, ca-
teri, que armamentis soliatum, consenseret, & ita
ab ipsis vilo commicatu mare traiceret, se id non solùm
equo, sed etiam liberi animo facturum.

Timor quoque tribulationum imminentium
vehementer perturbat, potest tamen diuinæ

gratiae beneficio, & nostro studio, obtemperanti auxiliis gratiae, penitus excludi, adeo ut eius loco succedat desiderium ardens tribulationum, & gaudium in illis. Hoc assequutus

Rom. 5.3. fuerat Paulus Apostolus, qui dicebat: *Gloriamur in tribulationibus. Et alio in loco: Libenter gloriarob*

2. Cor. 15. in infirmitatibus meis: placebo mibi in contumelias, in

9.10. persecutionibus, in angustiis pro Christo. Quemadmodum

S. de glor. 5.5. dum enim tu qui primum natus concidens, inquit

in tribul. 5.6. S. Chrysostomus, nascantur, & capituli vertigine la-

borantur, turbati ac fastidio correpti: qui vero multa longa-

gredi maria sunt emenit, qui nullus se fluctibus audacter

comiserunt, & crebra sunt passi naufragia peregrina-

tionem euymodi confidenter aggreduntur, sic nimurum

& anima, quo multas sustinuit tentationes, & magnas

perulit afflictiones, laboribus deinceps assuefacta, &

sibi comparata habuit patientie, non amplius est meti-

calosa, nec terroribus obnoxia, nec ingruentibus malis

turbatur, sed absudam rerum, que accidentant, exercitatio-

ne, ac frequenti casuum meditatione robora, quecumque

resurgent incommoda feri facillime. Hoc fuerat

assecutus S. Franciscus Xaverius, qui obstupescen-

titibus omnibus familiaribus, multa ei pericula

grauiissima proponentibus, adfutura in

longissimis itineribus ac tempestibus, syrti-

bus, piratis, & multis etiunus ac crucis & di-

crimina, nihil omnino metuebat, ut scribit Tur-

sellin I. vltim. vita eius c. 9.

1.2. epist. 147. Probi enim viri, inquit S. Ildephonsus Pelusiota, ac

virtute prædicti, omnibus rebus sublimiores sunt, non

modò animi molestiam, sed etiam timores & pericula,

& quasvis mutationes superantes. Non nihil perpetuen-

do, (sed quod mulcet manus, ac diuinam huiusmodi

vitam conficiunt facit) ingruentia etiam ea contem-

nendo.

57. Denique nulla passio est tam difficultis expug-

natu, vt amor proprius, seu amor sui, qui, ut ait

2.2. q. 77. S. Thomas, & ex professo probat, est causa om-

a. 14. nis peccati, & passionum inordinatarum fons:

1.2. q. 77. vt etiam passiones, cuiusdem Sancti iudicio, sunt

2.5. & 6. causa peccati. Atqui amor proprius potest pror-

su debellari, & potest haberi eius dominium

ergo multo magis passionum, quæ ut plurimum

ex amore proprio pullulant.

Quod amor proprius possit debellari, & sub-

iecti dominio hominis, immò quadammodo

abolesci, patet ex testimonio Sacra Rote Ro-

manæ Auditorum, & Cardinalium Sacrae Cö-

gregationis Rituum, qui in viraque Relatio-

ne data Paulo V. & postea Gregorio XV. pro

Canonizatione Sancti Ignatij sic decreuerunt:

Hanc in Deum charitatem ad eum puram in suo cor-

de aliud, retinuitq., ut etiam sui ipsius amorem pro-

fus à se amandauerit. Et paulo supra: Neque verò

etiammodum custodiunt cor suum ab his, quæ sunt con-

tra dilectionem, sed etiam à se ipso amorem rerum om-

nium, quæ Deus non sunt, prorsus abiecit, atque in eum-

dem transtulit Deum, omnemque affectionē ad Dei di-

lectionem transferre conatus est. Ie. ut loquuntur S.

pag. 613. Rom. Rote Auditores, ad Dei dilectionem, retulit.

Quocircà si potuit habere tale proprij amo-
ris dominium, qui excitat omnes inordinatas
passiones, multo magis motibus passionum do-
minatus est.

Ira furor quam sit in hominibus vehemens,
omnibus perfectum est: hanc tamen subiuga-
ri posse, præter alia suprà allata, ostendit exem-
plum Abbatis Davidis, quem Theodoretus relig. hist.
scribit, per 40. annos in Monasterio gubernasse 150. cap. 4.
personas, & quamvis essent immensurabiles, que cum
iracuī cogerent, tamen absque irā toto hoc tempore vi-
xisse, & mansisse immobilem, tanguam incorporem,
sine rūta vultus mutatione, non tantum non concedēda
ira, ut vinceret, sed nec ut moueretur quidem, omnino
permittendo.

Simili ergo modo, & aliarum mitiorum pa-
ssionum dominium, Domino opitaleante, potest
acquiri.

Nond & vltimò probatur hoc ipsum exemplis Sanctorum, qui assequunt fuerint perfectū
passionum dominium, tale, quale infrā descri-
betur. Omisis autem exemplis suprà com-
num. 42. munitis clariora adferam.

De Abrahamo S. Zeno Veronensis sic ait: A filio ad agnum translulit dexteram, semper letus & gaudens. Nec mutatus est vultus eius, cum esset victimā Abrah. commutata. Magnum est dominij signum, non mutare vultum ante occisionem intentatam filij. Sanc. Seneca Stoicus, insensibilitatis assertor, de fe & suis contrarium scribit ad suum Lucilium, Sensi, inquit, quandam ictum animi, & sine me tu mutationem, (scilicet in vultu) quam insolita rei nouitas, simul ac fidelitas fecerat. Non de me nunc tecum loquor, sed de illo in quem us fortuna perdidit: huius quoque serierit animus, mutabitur color. Atqui in Abrahamo non fuit mutatus, quia perfectissimum habuerat tristitia, amoris, & timoris dominium.

De Moys ex sententiā S. Macrina sororis, scribit S. Gregorius Nyssenus, disputat de Anima & Resurrectione: De Moysi audimus, quid is nec ab ira nec à concupiscentia vinci, & superari posset, virusque ei perhibente testimonium Historiā, quid & lens, mutiq., effet supra omnes homines (per lenitatem autem & clementiam, ira vacuitas, & ab iracundia animis alienus ostenditur). & quid non concupisceret quidquam eorum circa que in plerisque hominibus concupisciendi vim occupatam esse videmus. Hac in legē veteri.

In nouâ vero, Imprimis de S. Ioanne Euange-
lista ad Insulam Pathmos relegato sic scribit S. Dionyius Areopagita in epistolā ad eum mis-
sa, in quā etiam ei liberationem ab illo exilio
prædictit: Et te quidem (ita habet mea versio) non
aded in anus sum ut arbitrer aliquid pati, immò &
passiones corporis hac tantum in parte sentire te credo,
ut eas solam diuidices. Carnis enim nequaquam cedens
blanditiis, inquit B. Laurentius Iustinianus, volu- S. de S. Jo.
peates eius tenebat edomitas: sensuum lenocinia sub
disciplinā censura spiritualis cohicens, sicut men- tem

tem Deo, ita Spiritui subdebat & carnem. De aliis quoque perfectioribus Christianis ibidem S. Dionysius sic scribit: Alios certimur, hic iam Dei confortio, & familiaritate beatos, quia ab affectu omni materialium rerum longissime secedunt, & in omni libertate malorum omnium (alius versio habet: & liberè ab omnibus malis) ex presenti vita, future primiuitas sumunt, inter homines Angelico more conuersatione cum omni tranquillitate animi, ac denominazione Dei ac sanctitatis, ac reliquis virtutibus. Porro alia verbo Iohannis Scotti, vetus appellata, sic habet: Alios videmus hinc iam cum Deo factos, quoniam qui sunt veritatis amatores, passibilitate quidem recedunt materialium (sicilicet rerum) in omni autem omnibus malis libertate, & amore diuino honorum omnium, paucem diligunt, & sanctificationem, & ex praesenti vita incipiunt futuram, Angelice & pulchre in medio hominum conuersantes, cum enim impassibilitate, & diuinâ nominatione (hoc est tanquam dicit quidam ob vi-
ta sanctimoniam sic nominati) & bonitate, & aetatis optimis. Vos igitur non existimo quid pati, sed & corporis passiones solummodo indicare, eas sentiendo celo. Hoc est, ut explicat Dionylius Carchesium: Non (cum ita insipiens, vt rear vos sanctos Apostolos, & apostolicas sanctitatis viros pati inmoderantias passionum anima, à quibus estis reformati, & non credo vos sanctos viros pati in corpore, eo modo vt alij sed solam vi diuidetur, id est, discernatur idonea.

60. Tales erant duo illi fratres Monachi, in Vi-
tis Patrum commendati, pariter in cellâ commo-
rantes, quorum humilitatem & patientiam multe ep-
istola de Sanctis Patribus collaudabant. Audiens vero
quidam sanctus vir, voluit probare, si veram perfectam
que humilitatem haberent: venit ergo ad visitandum
eos. Cumque cum gaudio suscepissent eum, & ex more
complexis orationes, & psalmodie, egressus foris cel-
lularum, videlicet paruum horum, rbi sibi olera faciebant:
Apprehensaque baculo cum toto impetu caput omnia
olerâ cedendo confringere, ita ut nihil omnino remane-
rat. Videntes autem supra dicti Fratres, nihil penitus di-
xerunt, sed nec vultum tristem aut turbatum habentes.
Et rursus ingressi cellularum, vespertinas orationes comple-
xantes, adorantes eum dixerunt: Si præcips Domine,
vivas, vt eum qui remansit caudem coquentes guste-
mus, quia iam hora est, vt cibum sumamus. Tunc Senior
adorauit eos dicens: Gratias ago Deo meo quia video
spiritum sanctum requiescere in vobis; & ideo hortor
vos a meo, Fratres Charismi, vt usque in finem
custodatis familiæ humilitatis & patientiae virtutem,
& ipsa in regno caelesti vos magnos & sublimes in con-
spectu Domini faciet apparere.

S. Ignatius Martyr, laudans vinum Episco-
pum Philadelphie, at eius animam fuisse nullu affe-
ctibus obnoxiam, omnisque iracundia, vicerem, vt qui
ruat in omni mansuetudine Dei.

S. Basilius quoque talium exempla nouit, &
commemorat: si naturales corporis motus, & affe-
ctiones ab animo edomari non possent, merito culpa in
corpus posset transferri, sed inveniunt sunt multi, quorum
studii illa deuicta cessere.

S. Hilarius Pelusiotae B. Timotheum laudans lib. 1. ep.
mortuum, inter alias virtutes eius commemo- 151.
rat hanc acquistu difficultissimi: Ventrem ven-
trisq; affectus affectiones tyrannicum quendam in mo-
dum subegit ac superauit: sic nempe, vt illi frugalitatem,
victusq; tenetatem indiceret, his autem ne se quidem
commouere permetteret.

Eralio in loco: Qui turbulentis animi permotio- lib. 3. ep.
nibus dominatur, & timoribus, & periculis, ac denique 352.
omni mutatione superior est: non quod nihil patiat-
tur (hoc enim fortasse fieri nequit,) sed quod mul-
tum maius atque admirabilius in opere efficit, quia
ea impetum facientia, & relutantia, telaque mitti
contemnat.

De S. Martino scribit S. Seuerus Solpitius: Ne-
mo yngnam Martinum vidit iratum, nemo maren-
tem, nemo ridentem: vnu idemque semper celestem
quodammodo letitiam vultu preferens, extra naturam
homini videbatur.

S. Ambrosius transferens ad meliorem lo- in Vita.
cum corpora Sanctorum Martyrum Nazarij & Celsi, multa tunc edentium miracula, audit a
dæmonis voce ex arreptu clamatis: Se ab Am-
brofio torqueri: ad illum conuersus, obmutescet, ait, dia-
bole &c. Nam Ambrosius non sit inflari. Qui autem
vanam debellavit gloriam omnium difficulti-
mam, multo facilius passiones subiugare potest.

De S. Ioanne Climaco, in eius vita scribit Da-
niel Monachus: Luxuriam adeò extinxit, vt omnino
obstructa sedaretur, nullaque molestias irrogaret. Cupi-
ditatem verò, quam idolorum venerationem Apostolus
esse definit, fortissime superauit. Cunque nullius mor-
talis rei affectione teneretur, acernorunq; solum sen-
tu pascetur, noxie tristitia liber evanescit. Iracundia ve-
rò tyrannide in se ipso per obedientia gladii occiderat.

Et S. Iohannes Climacus epistola ad Ioannen
Abbare Raythu, quæ extat initio operum S.
Climaci sic scribit: Mibi persuasum est, (puto autem
quod & prudentiam singulis) mundissimum tue mentis
oculum, ab omni terrena & tenebrosa consperione pu-
rificatum, liber & absque vilius obvia retardatione.
Diuinam intueri lucem, atque ab ipsa omnino illustrari. Cùm autem terrena, & tenebrola conspersio,
potissimum ab inordinatis passionum naturaliū
motibus proueniat, si iudicio S. Climaci, Abbas
ille fuit ab omni terrena consperione purifica-
tus, non sensit motus inordinatus passionum. Et
ob hanc causam in primâ periodo illius episto-
lae, sic eum alloquitur, indicans hanc impassibili-
tatem in passionibus inordinatis: Accepi conve-
nientissimam honestissimo tuo atque impassibili insi-
tuto epistolam tuā. Et gr. 4. col. 4. scribit se in quo-
dam Monasterio inuenisse viros, qui dicebant se
perfectè exuisse omnem laboris & doloris sensu
in maledicēs, & contumeliis. Ibidem col. 5.
narrat de quadam Monacho 80. annum agen-
te vocato ab Abbe mensæ assidente, permisso
sic sine cibo per duas horas stare, stetisse immo-
bilem usque ad finem refectionis, nullamque pe-
nitutem malignam cogitationem aduersum Abbatem, ad-
misso,

A a 2 misso,

misere, sed exstimauiisse à Deo non ab Abbatte hoc preceptum exisse, & se non coram mensa horum sed coram altari Diuino astare. Idem ibidem, col. 14. Ioannes Opanij Osabaitis, vir mihi charissimus, perturbationibus & passionibus liber, verboque & opere mundus (cùm eius experimentum ceperit) mihi reuelit &c.

h. 23 in
Gen.

cap. 38.

in proœ.
rel. hist.

l. 1. c. 4.

c. 5. vita
num. 8.

c. 9. n. 3.

c. 14. n. 1.

S. Chrysostomus: Cùm videmus congeneres nostros, & eisdem affectionibus obnoxios, non eadem quae nos ferre sed & validâ ratione gubernare naturam, & inordinatos motus domare, & refranare concupiscentiam, imperare furori & ira, &c. nonne mansum est quod illi post gratiam Dei suo studio bene agere poterunt?

De S. Iosaphat scribit S. Ioannes Damascenus in eius vita: Consequutus est, vt vitiis omnes affectiones extingueret, carnisque affectum spiritui, non seors ac seruum Domino subiiceret, deliciarum omnium animique remissionum obliuione caperetur, somno tanquam improbo mancipio imperaret &c. Sic autem naturam nocturnum excubius subiiciebat, ac si nullâ omnino carnis & corporis parte constaret.

Theodoretaus de Sanctis quorum Vitas scripsit, quorum etiam aliquos nouit, hæc scribit: Diaboli procellas strenue repulerunt, & vt dicam Apostolicè, cùm corpus castigasset & in seruituem redigisset, ira quidem ardorem sedauerunt, cupiditatem autem rabiem quiesceret coegerunt: ieiunando & humicubando, sopitis animi motibus, reprobisque eorum exultationibus, coegerunt corpus sedus inre cum animâ, & soluerunt bellum, quod est eiis à naturâ infirmum (scilicet per rebellionem passionum), & carnis pugnam cum spiritu. Pace autem sic interea initâ omnem adversariorum cateruam expulere. Nam cùm eis descent cogitationes que interna proderent, & membrorum suorum auxilio priuati essent, bellare non poterant. Talis autem Sanctorum status est perfectum passionum dominium.

De S. Bernardo in eius vita ita scribitur: Natura in eo non dissentiebat à gratia: spiritus erat anima bonam, sensualitatem non curiosè lascivam, nec superbè rebellem, sed congaudentem spiritualibus studiis, & in eis, quæ ad Deum sunt, fronte subditam, priuui & servientem &c. Ad comedendum usque hodie rix aliquando voluptate trahitur appetitus, sed solo timore pectoris. Etenim comesturus, priu quam comedat, sola cibi memoria satur est, si accedit ad sumendum cibum, quasi ad tormentum. &c. Sed & usus parsimonia sic ei in naturâ versus est, vt est si aliquando corporaliter sibi cuiuslibet refectione plus aliqui solito velut indulgere, rix posset.

De S. Fran. scribit S. Bonaventura. Ad tantam peruenientiam puritatem, vt caro spiritui, & spiritus Deo harmonia mirabiliter concordarent. Et alio in loco, sic de eo scribit: Licer innocens eius caro, qua iam se sponte subdebat spiritui, nullo egerer flagello &c. Et alibi: Tanta in eo carnis ad spiritum erat concordia, tanta obedientia promptitudine, quod cum ille niteretur ad omnem sanitatem pertinere, ipso non solum non repugnaret, sed precurrere niteretur. Hoc autem præstebat passionum dominium.

De S. Catharinâ Scenensi B. Raymundus eius Confessarius sic scribit: Expers erat omnium passionum humanarum, alius virtutis communibus confuetarum. Nec per inflans poterat à fervore charitatis quoquo modo remitti, & ideo nec vana gloria vento, nec vngnâ irrationali appetitu, locus in mente illa poterat reperi.

De quadam Monacho scribit Cesarinus, cum l. 10. dia. interrogatum à suo Abbate, quâ ratione tantum cap. 6., miracula patrandi donum à Deo obtinuisse, vt vel solo vestrum, vel cinguli, quo cingebatur, cotta &c. aegris sanitate redderet. Respondit, se nihil præ ceteris facere, sed id tantum, quantum omnes alij: vnu id tantum certò assuerare possum, me nec prosperis extolli, nec aduersis detiri, & nullâ re, quæcumque eveniat, turbari, vel inquietari, & in quolibet rerum eventu, qualisunque est demum sit pacem, & quietem praeferre, siue eæ propriæ ad me solum, siue etiam ad alios spectent. Similia narrat Tatlerus, & ex eo Taul. p. noster Cornelius, & Rodericus, de quadam 68. mendico Sancto, qui tale responsum, & adhuc Cor. in significantius, dedit cuidam Theologo. Et Blotius in Monili spirituali de quadam S. Virgine c. 12. Rom. 1. Rod. i.p. De B. Catharinâ Genueni in eius vita præfatione scribit Frater Matthias Tanner: Humanam 63, fidem excedere videtur. B. Catharinam à tricesimo & pag. 4. tatis sue anno usque ad finem vite (scilicet per plures quam 30 annos) omni ad malum seu vitium inclinatione caruisse. Quod non esse incredibile probat ratione, & exemplis.

Et c. 5. eius vita sic scribit: Tam erat vehemens & continuus ardor eius, vt propter naturales inclinations, nulla ipsi tentatio appropinquare posset, siue usque ad finem vite perueratur. Sed & illa eius naturales propensiones, foris eius reluctatione paulatim annihilata sunt, dicebatque, nullo negotio tentationi cuiquam resistere. Cùm enim cor ipsius puro esset amore succensus, misericordia tentacionum nulla aduolandi, nedum inuolandi esset occasio. Par ratione in operibus interioribus, quam exteriori nihil patiebatur difficultas. Dulcis amor eius, anima cordis, voluntatis, & omnium aliarum potentiarum ipsius absolutus Dominus erat: at que viuenda in se per verum amorem penitus transformatus. Idcirco unus ipse in cœli eam perpetuo regebat, & dicebat: Sensibilitati aliquid concupiscentista sedul, & fortiter relutabatur, vt postea nullius rei desiderio tangeretur. Si quidpiam abhorret, veluti sanctam cadaverum, & similia naufragia, eadem incunctanter ori ingessu manducabat, vel bibebat, & deinceps nullâ prorsus sentiebat natura repugnatiam. Hoc pacto omnes sensus suos mortificauit. Et infra: Primis quatuor annis, quibus sentiebat lucidam spiritus cum carne & passionibus, euolutus, viuenda eius melioratione fuerunt perempti, reliquo illi habita virtuoso in omnibus promptitudinem & facilitatem præstante.